virtute divina ut statim unicuique occurrant bona vel mala omnia quaecumque fecit, pro quibus est praemiandus vel puniendus, et non solum unicuique de seipso, sed etiam unicuique de aliis. Ubi ergo intantum bona excedunt, quod mala nullius videntur esse momenti, aut e converso, nulla esse concertatio videbitur bonorum ad mala secundum existimationem humanam, et propter hoc sine discussione praemiari vel puniri dicuntur.

In illo autem iudicio licet omnes Christo assistant, different tamen boni a malis non solum quantum ad causam meritoriam, sed etiam loco segregabuntur ab eis. Nam mali, qui terrena diligentes a Christo recesserunt, remanebunt in terra; boni vero, qui Christo adhaeserunt, „obviam Christo occurrent in aera sublevati“, ut Christo conformentur, non solum figurati gloriae claritatis eius, sed in loco consociati, secundum illud Matth. 24: „Ubicumque fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilae“, per quas significantur sancti. Signanter autem loco

nymus im Hebräischen genau „Joatham“, was ‚Leichnam‘ besagt, um an Christi Leiden zu erinnern, durch das sowohl Christus die richterliche Gewalt verdiente als auch die Menschen, die Seinem Leiden gleichgestaltet sind, in die Gemeinschaft Seiner Herrlichkeit aufgenommen werden, nach jenem Wort des Apostels 2 Tim 2, 12: „Wenn wir mitleiden, werden wir auch mit Ihm herrschen.“

Und daher rührt es, daß man glaubt, Christus werde am Ort des Herrenleidens zum Gericht herabsteigen, nach Joel 4 (3), 2: „Ich werde alle Stämme versammeln und sie in das Tal Josaphat hinabführen und dort mit ihnen ins Gericht gehen“; und dieses Tal liegt am Fuße des Ölberges, von wo aus Christus auffuhr. Daher rührt es auch, daß, wenn der Herr zum Gericht kommt, das Zeichen des Kreuzes und die anderen Zeichen des Leidens gezeigt werden, nach Mt 24, 30: „Und dann wird das Zeichen des Menschensohnes am Himmel erscheinen“, damit die Frevler, wenn sie „auf den schauen, den sie durchbohrt haben“ [Zach 12, 10; Jo 19, 37; Offb 1, 7], Schmerz und Qual empfinden und jene, die erlöst sind, sich über die Herrlichkeit des Erlösers freuen. Und wie man von Christus insofern sagt, daß Er der menschlichen Natur nach zur Rechten Gottes sitzt, als Er zu den vorzüglichsten Gütern des Vaters erhoben wurde, so sagt man von den Gerechten,

corporis in Hebraeo ‚joatham‘<sup>1</sup> dicitur secundum Hieronymum, quod ‚cadaver‘ significat ad commemorandum Christi passionem, per quam Christus et potestatem iudicariam promeruit, et homines conformati passioni eius ad societatem gloriae illius assumuntur, secundum illud Apostoli: „Si compatimur et conregnabimus“, 2 Tim. 2.

Et inde est quod circa locum dominicae passionis creditur Christus ad iudicium descensus, secundum illud Joel. 3: „Congregabo omnes gentes, et deducam eas in vallem Iosaphat, et disceptabo cum eis ibi“: quae subiacet monti Oliveti, unde Christus ascendit. Inde etiam est quod veniente Domino ad iudicium, signum crucis et alia passionis indicia demonstrabuntur, secundum illud Matth. 24: „Et tunc apparebit signum Filii hominis in caelo“, ut impii „videntes in quem confixerunt“, doleant et crucientur, et ii qui redempti sunt, gaudeant de gloria redemptoris. Et sicut Christus a dextris Dei sedere dicitur secundum humanam naturam, in quantum est ad bona potissima

<sup>1</sup> Dieses Wort existiert im Hebräischen nicht. Nach Auffassung von De Rubéis (Dissert. crit. 17 in S. Thomam 4, 4) liegt hier ein Schreibfehler vor: Die Abschreiber hätten aus „in Graeco Ptoma (πτώμα)“ — „in Hebraeo Joatham“ gemacht. Doch sprechen andere Texte gegen diese Lösung.

daß sie beim Gericht zu Seiner Rechten stehen, weil sie den ehrenvollsten Platz neben Ihm einnehmen.

## 245. KAPITEL

### DIE HEILIGEN WERDEN RICHTEN

Bei jenem Gericht wird aber nicht Christus allein richten, sondern auch andere, von denen einige durch bloße Gegenüberstellung richten werden, nämlich die Guten über die weniger Guten oder die Bösen über die noch mehr Bösen, nach Mt 12, 41: „Die Männer von Ninive werden mit diesem Geschlecht beim Gericht aufstehen und es verurteilen.“ Einige aber werden durch Billigung des Richterspruchs richten; und so werden alle Gerechten richten, nach Wsh 3, 8: Die Heiligen „werden die Völker richten“. Einige aber werden richten, indem sie die richterliche Gewalt von Christus empfangen, nach Ps 149, 6: „Zweischneidige Schwerter sind in ihren Händen.“ Diese letzte richterliche Gewalt aber verhiess der Herr Mt 19, 28 den Aposteln, indem Er sprach: „Ihr, die ihr Mir gefolgt seid, werdet bei der Wiedergeburt, wenn der Sohn des Menschen auf dem Thron Seiner Herrlich-

Patris sublimatus, ita iusti in iudicio a dextris eius dicuntur insistere, quasi honorabilissimum apud eum locum habentes.

### CAPUT 245

#### Quod sancti iudicabunt

[STh Suppl 89, 1; Ps 49; 1 Cor c. 6: lect 1]

Non solum autem Christus in illo iudicio iudicabit, sed etiam alii. Quorum quidam iudicabunt sola comparatione, scilicet boni minus bonos, aut mali magis malos, secundum illud Matth. 24: „Viri Ninivitae surgent in iudicio cum generatione ista, et condemnabunt eam.“ Quidam vero iudicabunt per sententiae approbationem, et sic omnes iusti iudicabunt, secundum illud Sap. 3: „Iudicabunt“ sancti „nationes“. Quidam vero iudicabunt, quasi iudiciariam potestatem accipientes a Christo, secundum illud Ps. 149: „Gladii ancipites in manibus eorum.“ Hanc autem ultimam iudiciariam potestatem Dominus Apostolis repromisit Matth. 19, dicens: „Vos qui secuti estis me, in regeneratione cum sederit filius hominis in sede maiestatis suae,

keit sitzen wird, ebenfalls auf zwölf Thronen sitzen und die zwölf Stämme Israels richten.“

Man darf aber nicht meinen, nur die Juden, die zu den zwölf Stämmen Israels gehören, würden durch die Apostel gerichtet; sondern unter den zwölf Stämmen Israels sind alle Gläubigen zu verstehen, die in die Glaubensgemeinschaft der Patriarchen aufgenommen worden sind; denn „die Ungläubigen werden nicht gerichtet, sondern sind schon gerichtet“ [Jo 3, 18]. Desgleichen werden auch nicht nur die Zwölf, die damals Apostel waren, mit Christus richten, denn es wird weder Judas richten, noch auch Paulus, der sich mehr als die anderen abgemüht hat, der richterlichen Gewalt entbehren, um so mehr, als er selbst sagt: „Wißt ihr nicht, daß wir die Engel richten werden?“ [1 Kor 6, 3]; sondern diese Würde gehört eigentlich denen, die alles verlassen haben und Christus gefolgt sind. Dies wurde nämlich Petrus verheißen, als er fragte und sprach: „Siehe, wir haben alles verlassen und sind Dir nachgefolgt. Was wird uns dafür zuteil werden?“ [Mt 19, 27]. Daher [heißt es] Job 36, 6: „Er teilt das Gericht den Armen zu“; und dies mit Recht. Wie nämlich (Kap. 243) gesagt wurde, wird eine Untersuchung stattfinden über die Handlungen der Menschen, welche die irdischen Dinge gut oder schlecht gebrauchten. Es ist aber für die Richtigkeit des Urteils erforderlich, daß der Sinn des Richters unvor-

sedebitis et vos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel.“

Non est autem iudicandum, quod soli Iudaei, qui ad duodecim tribus Israel pertinent, per Apostolos iudicentur, sed per duodecim tribus Israel omnes fideles intelliguntur, qui in fidem Patriarcharum sunt assumpti. Nam infideles non iudicantur, sed iam iudicati sunt. Similiter etiam non soli duodecim Apostoli, qui tunc erant, cum Christo iudicabunt. Nam neque Judas iudicabit; nec Paulus, qui plus aliis laboravit, carebit iudiciaria potestate, praesertim cum ipse dicat: „Nescitis quod angelos iudicabimus?“ sed ad illos proprie haec dignitas pertinet qui relictis omnibus Christum sunt secuti: hoc enim promissum est Petro quaerenti et dicenti: „Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te: quid ergo erit nobis?“ Unde Iob 36: „Iudicium pauperibus tribuit“ et hoc rationabiliter: ut enim dictum est, discussio erit de actibus hominum qui terrenis rebus bene vel male sunt usi. Requiritur autem ad rectitudinem iudicii ut animus iudicis sit liber ab iis de quibus habet iudicare: et ideo

ingenommen sei bezüglich dessen, worüber er zu richten hat; und deshalb verdienen Menschen die richterliche Gewalt dadurch, daß sie ihren Sinn von irdischen Dingen gänzlich abgewandt haben.